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 حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
ــی  ــانـ ــراسـ  عــلــی الـــهـــی خـ

 یکی از مناقشه‌برانگیزترین 
مباحث در مطالعات تحول 
حوزه‌های علمیه، حــدود و 
امکان نوسازی ساختارهای 
آموزشی سنتی در برابر الزامات جهان مدرن است. 
اکثر تلاش‌های اصلاحی در تاریخ معاصر حوزه‌های 
علمیه، در سطح گـــزاره‌هـــای نــظــری، توصیه‌ها یا 
اصــاحــات مــحــدود محتوایی باقی مــانــده‌ و کمتر 
توانسته‌اند به »ساختارهای پایدار« تبدیل شوند. از 
این منظر، تحول زمانی از سطح فردی به سطح تمدنی 
منتقل می‌شود که در قالب نهاد متجسّد گــردد.  
نهاد، برخلاف اصلاحات فردی، ظرفیت ماندگاری، 
بازتولید، تکرارپذیری و کارکرد مستقل از شخصیت 

مؤسس را داراست. 
با چنین رویــکــردی، »مدرسه عالی حسینی« که 
در سال ۱۳۴۹ خورشیدی توسط آیت‌الله‌ میلانی 
تأسیس شــد، فراتر از یک »مــدرســه«، بیانیه‌ای 
نهادی دربـــاره ضــرورت بــازآرایــی ساختار آمــوزش 

دینی بود. 

زمینه‌ تاریخی 
حوزه‌های علمیه ایران در دهه‌های منتهی به تأسیس 
»مدرسه عالی حسینی«، با چند چالش ساختاری 
مواجه بود: عدم وجود دوره‌بندی آموزشی، فقدان 
سازوکارهای ارزشیابی، نبود سازمان اجرایی منسجم و 
فقدان ارتباط میان نیازهای جهان مدرن و نظام آموزش 
سنتی. این کاستی‌ها یک شکاف معرفتی و سازمانی 
میان »سنت آموزشی« و »تحولات تمدنی« ایجاد 
کرده بود؛ شکافی که برای پاسخ دادن و ترمیم، به نوعی 
مهندسی نهادی نیاز داشت، نه صرفاً توصیه‌های 
فردی درباره لزوم تغییر. آیت‌الله میلانی- متأثر از 
تجربه زیسته در نجف و آشنا با نقش نهادهای 
آموزشی منظم - به این جمع‌بندی رسید که تحول 
تنها از مسیر ایجاد سازوکارهای پایدار امکان‌پذیر 
است. از نگاه او، تحول، صورت نهادمندِ سنت است، 
نه جایگزین آن و از همین‌جاست که پروژه‌ »مدرسه 

عالی حسینی« معنا پیدا می کند. 

ویژگی‌ها و هندسه‌ ساختاری
1- برنامه‌ریزی علمی و میان‌رشته‌ای: »مدرسه 
عالی حسینی« با طراحی دوره‌ای چهارساله، با 

سرفصل‌هایی که از تلفیق علوم حوزوی و علوم جدید 
شکل گرفته‌بود، یک الگوی آموزشی نزدیک به 
مدل‌های دانشگاهی ایجاد کرد. این ترکیب شامل 
فقه و اصول، فلسفه، تاریخ تمدن اسلامی، تاریخ 
ادیان، مناظره علمی، زبان‌های خارجی و مهارت‌های 
ارتباطی بود. تنوع این سرفصل‌ها نشان‌دهنده‌ 
گذار از آموزش تک‌بعدی به آموزش نظام‌مند و 

میان‌رشته‌ای است. 
2- سازمان اداری و نظام ارزیابی : طراحی نظام اداری، 
تشکیل پرونده تحصیلی، تعیین حضور و غیاب، 
اجرای امتحانات ماهانه و پایان‌دوره و ارتباط ساختاری 
آن با نظام شهریه، نشان‌دهنده‌ ورود »عقلانیت 
سازمانی« به آموزش دینی است. چنین سازوکاری از 
نظر جامعه‌شناسی سازمان‌ها، نشانه‌ گذار از مرحله‌ 
»اقتدار سنتی« به »اقتدار بوروکراتیک« در نهاد 

دینی است.
3- استقلال مالی و مدیریت پایدار: بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که »مدرسه عالی حسینی« یک »پروژه‌ 
تمدنی« بوده است، نه یک مرکز آموزشی ساده. 
آیت‌الله میلانی با درک این‌که تحول تنها زمانی پایدار 
است که در قالب نهاد بروز کند، توانست الگویی جدید 

بازخوانی ضرورت بازآرایی ساختار آموزش دینی در اندیشه و عمل آیت‌الله العظمی میلانی

»مدرسه عالی حسینی« و مرجعیت نهادساز
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